Oficio N° 0252-2023 - C

Estância Turística de Paraguagu Paulista, 10  de dezembro de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 60a Sessão
Ordinária desta legislatura, a ser realizada na próxima segunda-feira, dia 4 de dezembro
de 2023, está formada pelas seguintes matérias:

I - tXPEUIEWTE

A) Indicações - sem necessidade de deliberação:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
1) INDICAÇÃO N° 227/23, que "Indica ao  sr.  Presidente da Câmara Municipal a

criação da Galeria Lilás no espaço físico de fotos das mulheres no Poder Legislativo".

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA  JUNIOR:
2) INDICAÇÃO N° 228/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a cria cão de curso de

Zeladoria de Pragas, com objetivo de capacitar as pessoas que vivem em situação de rua
no município";

3) INDICAÇÃO N° 233/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal melhorias na
sinalização horizontal de trânsito na Rua Conceição de Monte Alegre esquina com a Rua
Andre  Luis Brizo, na Vila Athaíde".

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
4) INDICAÇÃO N° 229/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a realização de obras

de urbanização no terreno em torno da quadra e campo da Areninha da Vila Nova";
5) INDICAÇÃO N° 230/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a realização de

instalação de balanço de águas pluviais — canaleta de escoamento de águas de chuvas e
superficiais, na esquina entre a rua Gerônimo Vieira e avenida Siqueira Campos";

6) INDICAÇÃO N° 231/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a realização de
instalação de balanço de aguas pluviais — canaleta de escoamento de aguas de chuvas e
superficiais, na esquina entre as ruas Faustino Dias Paião com a  Andre  Luiz Briso, na Vila
Nova";

7) INDICAÇÃO N° 232/23, que "Indica ao Sr. Prefeito Municipal a realização de
instalação de balanço de aguas pluviais — canaleta de escoamento de águas de chuvas e
superficiais, na  coquina antra  a rua Alfredo Angelo Soncini e avenida Siqueira Campos";

8) INDICAÇÃO N° 239/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a realização de
instalação urgente de balanço de aguas pluviais — canaleta de escoamento de águas de
chuvas e superficiais, na esquina entre as ruas Tokow  Yamada  e Almeida Júnior, na Vila
Nova";

9) INDICAÇÃO N° 240/23, que "Indica ao Sr. Prefeito Municipal a realização de
podas de alvores, vegetação e limpeza da PGP-060, antiga estrada das Termas, hoje
Resort  Agua das Araras".

Pauta da 60°  SO  de 04/12/2023 - 1
Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguaçu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:
10) INDICAÇÃO N° 234/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal o recapeamento

asfáltico da rua Santos  Dumont,  cruzamento com as ruas Maria Martins e Antonio Machado,
na Vila Afinni";

11) INDICAÇÃO N° 238/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a construção de um
balanço de Agua pluvial no cruzamento das ruas Faustino Dias Paião e José Vitor da Silva,
na Vila Nova".

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
12) INDIC/WA° N° 235/23, que "Indica em caráter de urgência, o reparo na sarjeta

para escorrer as águas pluviais na Rua Domingos Paulino Vieira, conforme especifica";
13) INDICAÇÃO N° 236/23, que "Indica ao Sr. Prefeito Municipal, a inclusão de CIDs

objetivando a não incidência de descontos ao Programa de Alimentação do Servidor
Público";

14) INDICAÇÃO N° 237/23, que "Indica em caráter de urgência, o reparo asfáltico
(recape) em toda a extensão da Rua Polidoro Simões, na Vila Galdino".

- De autoria do Vereador DERLY  ANTONIO  DA SILVA:
15) INDICAÇÃO N° 241/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a realização e

organização de um torneio de sinuca e de truco";
16) INDICAÇÃO N° 242/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal o recapeamento

asfáltico de ruas do Jardim das Oliveiras e da Vila Athaide, conforme especifica";
17) INDICAÇÃO N° 243/23, que "Indica ao Sr. Prefeito Municipal a contratação um

professor para ministrar aulas de futebol menor no distrito de Conceição de Monte Alegre";
18) INDICAÇÃO N° 244/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a construção de

balanço de águas pluviais da avenida Hugo Simoneti, na esquina com a rua João Benazzi,
no Jardim das Oliveiras";

19) INDICAÇÃO N° 245/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a construção e
recuperação de balanços de águas pluviais na querida Vila Nova, conforme especifica".

B) Requerimentos — deliberação em bloco:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
1) REQUERIMENTO N° 338/23, que "Requer ao Exmo. Prefeito Municipal

informações sobre os atendimentos na Unidade de Atendimento da Mulher";
2) REQUERIMENTO N° 339/23, que "Requer ao Exmo. Prefeito Municipal

informações sobre a Campanha Cidade Limpa";
3) REQUERIMENTO N° 340/23, que "Requer ao Exmo. Presidente da Câmara

Municipal informações sobre a Galeria Lilás no espaço físico de fotos das mulheres no
Poder legislativo".

- De autoria da Vereadora  VANES  APARECIDA PEREIRA DA COSTA:
4) REQUERIMENTO N° 341/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre as obras públicas que toram entregues no anus Cia 2021, 2022 2o2a as  quo

estão em andamento".

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA  JUNIOR:
5) REQUERIMENTO N° 342/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre a falta de medicamento para usuários do  CAPS  em nosso municipio".

Pauta da 609  SO  de 04/12/2023 - 2
Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205— Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
6) REQUERIMENTO N° 343/23, que "Requer informações sobre as despesas com o

Trem Turístico e Maria Fumaça ao longo dos anos de 2021, 2022 e 2023";
7) REQUERIMENTO N° 344/23, que "Requer informações sobre quantidade de

casos de doenças infecto contagiosas e outras, atualmente (2023) em nossa cidade".

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:
8) REQUERIMENTO N° 345/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre a ciclovia que liga o Bairro Barra Funda ao Grande Lago";
9) REQUERIMENTO N° 346/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre o balanço de água pluvial no cruzamento da Avenida Manoel Antonio Souza com
João Jorge Rosa".

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
10) REQUERIMENTO N° 347/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações

e providencias sobre a possibilidade de realizar a pintura de sinalização horizontal — faixa de
pedestre, no cruzamento da Avenida Siqueira Campos com a Rua Engenheiro Losch";

11) REQUERIMENTO N° 348/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações
e providencias sobre a possibilidade de realizar pintura e a instalação placas de sinalização
vertical indicando obstáculo, nos redutores de velocidade (lombadas) existentes na Avenida
Hissagy Marubayashi, próximo ao Centro de Especialidades Médicas — CEM";

12) REQUERIMENTO N° 349/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações
e providencias sobre a realização de estudos em relação à situação das árvores existentes
nas Pragas e nas limitações dos Prédios Públicos";

13) REQUERIMENTO N° 350/23, que "Requer ao Sr Prefeito Municipal, informações
e providências referentes a defasagem de seividores que ocupam o cargo de Coletor no
município";

14) REQUERIMENTO N° 351/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações
e providências referentes 5 contratação de Médico Neuropediatra para atuar na rede pública
de saúde";

15) REQUERIMENTO N° 352/23, que "Requer ao Sr Prefeito Municipal, informações
e providências sobre os equipamentos de segurança individual (EPIs), dos servidores que
exercem a função de coletor no município de Paraguagu Paulista-SP";

16) REQUERIMENTO N° 353/23, que "Requer ao Sr Prefeito Municipal, informações
referentes ao IPTU que será cobrado no ano de 2024";

17) REQUERIMENTO N° 354/23, que "Requer ao Sr Prefeito Municipal, informações
referentes ao gasto do dinheiro público em publicidade no ano de 2023";

18) REQUERIMENTO N° 355/23, que "Requer ao Sr Prefeito Municipal, informações
referentes ao valor gasto com aluguel de impressoras pela administração pública";

19) REQUERIMENTO N° 356/23, que "Requer ao Sr Prefeito Municipal, informações
sobre a coleta de resíduos sólidos no município de Paraguagu Paulista-SP";

20) REQUERIMENTO N° 357/23, que "Requer ao Sr Prefeito Municipal, informações
sobre o contrato firmado com a empresa IBRAP — Instituto Brasil de Inteligência em
Ackninistr.99.5o Páblica,  quo  trata da implantacAo da reforma  administrative  no município';

21) REQUERIMENTO N° 358/23, que "Requer ao Sr Prefeito Municipal, informações
sobre os servidores municipais lotados no Departamento de Educação, que teve seus
vencimentos custeados com recursos do Fundeb, no período de janeiro a dezembro de
2023".

Pauta da 609  SO  de 04/12/2023 - 3
Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205— Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

- De autoria do Vereador DERLY  ANTONIO  DA SILVA:
22) REQUERIMENTO N° 359/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre a realização e organização de um torneio de sinuca e de truco";
23) REQUERIMENTO N° 360/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre o recapeamento astáltico de ruas do Jardim das Oliveiras e da Vila Athaide, conforme
especifica";

24) REQUERIMENTO N° 361/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre a contratação de um professor para ministrar aulas de futebol menor no distrito de
Conceição de Monte Alegre";

25) REQUERIMENTO N° 362/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre a construção de balanço de águas pluviais da Av. Hugo Simoneti, na esquina com a
Rua João Benazzi, no Jardim das Oliveiras";

26) REQUERIMENTO N° 363/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre a construção de balanços de águas pluviais na Vila Nova, conforme especifica".

C) Moções — discussão em bloco:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
1) moçÃo DE CONGRATULAÇÕES N° 028/23, que "Manifesta congratulações ao

Subtenente Cristiano Nunes Domeles pela excelência do trabalho realizado no comando do
Tiro de Guerra 02-049, o qual obteve o 10  lugar geral entre os quartéis do Estado de São
Paulo em 2023 em avaliação efetuada pelo Comando da 2a  Região  Military.

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:
2) moçÃo DE CONGRATULAÇõES N° 029/23, que "Manifesta congratulações ao

Sargento Luiz Antônio Tayetti pelos 35 anos dedicados ao Corpo de Bombeiros de
Paraguagu Paulista".

II - ORDEfICOG,DIA

I - Matéria em Redação Final:

1) REDAÇÃO FINAL N° 004/23 elaborada pela COFC, relativa ao PROJETO DE LEI
N° 044/23, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Estima a receita e fixa a despesa do
Município da Estância Turística de Paraguagu Paulista para o exercício financeiro de 2024",
em razão da aprovação das Emendas Impositivas apresentadas pelos Vereadores.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao  e-mail  institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberações durante a sessão.

Atenciosamente,

f

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal

Pauta da 609  SO  de 04/12/2023 - 4
Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4